Jeanne répondit : « *Pour ce qui est de la paix, à regard du duc de Bourgogne, j'ai requis qu'elle se fit avec mon roi, et par lettres et en m'adressant à ses ambassadeurs; à l'égard des Anglais, la paix qu'il y faut, c'est qu'ils s'en aillent dans leur pays, en Angleterre. Pour le reste, j'en ai répondu, et m'en rapporte à mes réponses, »*

Il revient à l'inculpation à l'article XXV : « Jeanne, usurpant l'office

1. Interroguée qu'elle fist à Rains des gans où son roy fut sacré (*traduction latine : quid fecit Remis de chirothecis in quitus rex suus fuit consecratus*), répond : Il y eult une livrée latin : *una librata* de gans pour bailler aux chevaliers et nobles qui là estoient. Et en y eult ung qui perdit ses gans, mais ne dist point qu'elle les feroit retrouver. (*Procès*, p. 104.)

2. RESPOND : « J'en ay répondu. » Et du contredit mis par le promoteur, répond : « Je m'en actend à Nostre Seigneur. » (*Procès*, p. 301.)

3. *Dicta Johanna, quamdiu stetit cum dicto Karolo, totis viribus sibi et suis dissuasit ne attenderent quoquomodo alicui tracta lui pacis, seu appointmento cum adversariis suis, semper eos incitando ad occisionem et effusionem sanguinis humani ; asserendo quod pax haberi non posset, nisi cum buto lanceae et ensis ; et quod à Deo erat sic ordinatum, quia adversarii regis aliàs non dimitterent illud quod occupant in regno ; quos sic debellare erat unum de magnis bonis quod posset contingere toti Christianitati, ut dicebat.*

Quoad decimum octarum, dit quant à la paix, dit, quant au duc de Bourgogne, elle l'a requis le duc de Bourgogne par lectres et à ses ambassadeurs qu'il y eust paix. Quant aux Angloys, la paix qu'il y fault, c'est qui s'envoysent en leurs pays, en Angleterre. Et du résidu : qu'elle a répondu ; à quoy elle se rapporte. (*Procès*, p. 234.)

des Anges, s'est donnée et affirmée et s'affirme encore comme envoyée de Dieu, pour des affaires dirigées à des voies de fait et à l'effusion du sang humain. Voilà qui est entièrement étranger à la sainteté, et un objet d'horreur et d'abomination pour toute âme pieuse. »

Jeanne répondit : « *Je requérais premièrement qu'on fît la paix, et au cas où l'on ne voudrait pas faire la paix, j'étais toute prête à combattre*¹. »

La paix, une bonne paix ferme, était le but poursuivi par la céleste envoyée. Elle la demandait jusque dans la lettre aux Anglais ; mais elle savait, et les événements le prouvèrent bien, que l'on ne parlait de paix dans le parti anglo-bourguignon, que pour préparer la guerre. Dès lors, les faits énoncés par l'accusateur étaient souverainement justes et raisonnables. Que de sang inutilement versé, que d'oppressions eussent été évitées, si la Vénérable avait été écoutée : elle triomphait sans effusion de sang. D'Estivet tire une fausse conclusion de faits qui, pensons-nous, sont ici parfaitement vrais.

C'est probablement par les ambassadeurs bourguignons qu'elle aura vus à Reims, que Jeanne aura envoyé la lettre suivante, dont l'autographe se trouve aux archives de Lille. Elle est donnée ici, avec de très légers rajustements, d'après le texte publié par Quicherat.

† JHESUS MARIA.

« *Haut et redouté prince, duc de Bourgogne, Jehanne la Pucelle vous requiert de par le roi du Ciel, mon droiturier et souverain Seigneur, que le roi de France et vous, fassiez bonne paix ferme, qui dure longuement. Pardonnez l'un à l'autre de bon cœur, entièrement, ainsi que doivent faire loyaux chrétiens, et s'il vous plaît de guerroyer, allez sur les Sarrasins.*

« *Prince de Bourgogne, je vous prie, supplie et requiers tant humblement que requérir vous puis, que vous ne guerroyez plus au saint royaume de France, et faites retirer incontinent et brièvement vos gens qui sont en aucunes (quelques) places et forteresses dudit saint royaume. De la part du gentil roi de France, il est prêt de faire la paix avec vous, sauf son honneur ; cela ne tient qu'à vous.*

« *Et je vous fais savoir de par le roi du Ciel, mon droiturier et souverain Seigneur, pour votre bien et pour votre honneur et sur vos vies, que vous ne gagnerez point bataille à l'encontre des loyaux Français, et que tous ceux qui font la guerre audit saint royaume de France font la guerre au roi*

1. Dicta Johanna, officium Angelorum usurpando, se dixit et asseruit fuisse et esse missam ex parte Dei, etiam ad ea quæ ad viam facti et sanguinis humani effusionem omnino tendunt. Quod sanctitati penitens alienum est, et omni piæ menti horrendum est et abominabile.

Respondet quod premièrement elle requéroit que on feist paix et que au cas que on ne voudrait faire paix, elle estoit toute prestre de combatre. (*Procès*, p. 243.)

Jhésus, roi du Ciel et de tout le monde, mon droiturier et souverain Seigneur. Et je vous prie et requiers à jointes mains, que vous ne fassiez nulle bataille, ni ne guerroyez contre nous, vous, vos gens ou sujets, et croyez sûrement que, quelque nombre de gens que vous ameniez contre nous, ils n'y gagneront rien, et ce sera gran pitié de la gran bataille et du sang qui y sera répandu de ceux qui y viendront contre nous.

« Et il y a trois semaines que je vous avais écrit et envoyé bonnes lettres par un héraut, que vous fussiez au sacre du roi, qui, aujourd'hui dimanche, XVII^e jour de ce présent mois de juillet, se fait en la cité de Reims; dont je n'ai point eu de réponse, ni ouï oncques depuis nouvelles dudit héraut.